
1. Муниципальнэ1уэхущ1ап1э

Къэбэрдей-БалькъэрРеспубликэм
и Эльбрус муниципальнэкуейм 

щ1эныгьэмк1э и управленэ

Муниципал учреждение 
Къабарты-МалкъарРеспубликаны 
Эльбрус муниципал районнубилим 

бериууправлениясы

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

361624. Кабардино-Балкарская Республика, город Тырпыауз, проспект Эльбрусский, №-39 
Тел.4-39-25, e-mail: obrelbrus@yandex.ru

ПРИКАЗ №3/1
09.01.2023г. г. Тырныауз

Об утверждении Плана мероприятий по проведению в 2023 году в 
Эльбрусском муниципальном районе Года педагога и наставника

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации «О 
проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» и 
приказа Министерства просвещения и науки КБР от 10.11.2022 г. № 22/922 
«О проведении в 2023 году в Кабардино-Балкарской Республике Года 
педагога и наставника»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
- план мероприятий по проведению в 2023 году в Эльбрусском 

муниципальном районе Года педагога и наставника (Приложение 1);
- смету расходов на реализацию План мероприятий по проведению в 

2023 году в Эльбрусском муниципальном районе Года педагога и 
наставника (Приложение 2).

2. Возложить ответственность за организацию работы по 
проведению в 2023 году в Эльбрусском муниципальном районе Года 
педагога и наставника на заместителя начальника МУ «Управление 
образования» местной администрации Эльбрусского муниципального 
района (А.М.Шахмурзаева).

3. Главному бухгалтеру (Черкесова М.Т.) обеспечить 
финансирование мероприятий согласно утверждённой смете расходов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

И. о. начальника управления образования Шахмурзаева

Бапинаева Э.И.

mailto:obrelbrus@yandex.ru


2

Приложение 1 
к приказу управления образования №3/1 

от «09» января 2023 г.
УТВЕРЖДАЮ: 

и. о. начальника МУ «Управление образования» 
местной администрации 

Эльбрусского муниципального района 
А.М.Шахмурзаева

ПЛАН 
мероприятий по проведению в 2023 году 

в Эльбрусском муниципальном районе Года педагога и наставника

№ Наименование мероприятий Сроки реализации Ответственные исполнители

1. Международный день
наставничества

17 января 2023 год
образовательные
организации

2.
Акция «Читают учителя» , ко 
Всемирному дню чтения вслух. 1 февраля 2023 год

образовательные 
организации

3. Проведение Недели науки 8-15 февраля образовательные 
организации

4.
Педагоги Эльбрусского района 
участники Великой Отечественной 
войны.

13-17 февраля 2023 года
образовательные 
организации

5.

Празднование 200-летия со дня 
рождения русского педагога, 
основоположника отечественной 
научной педагогики Константина 
Ушинского.

19 февраля
- 2 марта 2023 г.

образовательные
организации

6. Торжественное открытие Года 
педагога и наставника 27 февраля 2023г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района,

7.

Празднование Международного дня 
родного языка, проведение районного 
мероприятия по итогам месячника, 
посвященного Дню родного языка.

21 марта 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

8.
Проведение Всемирного дня 
гражданской обороны, проведение 
районного мероприятия.

1 марта 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

9.

Празднование 135-летия со дня 
рождения советского педагога 
А.С. Макаренко, проведение 
районного мероприятия.

13 марта 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

10. Проведение Всемирного дня поэзии, 
недели детской и юношеской книги 24 марта 2023 г. образовательные

организации

И. Празднование Международного дня 
биологического разнообразия, 22 мая 2023 г. образовательные 

организации, управление



3

проведение районного мероприятия. образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

12.

Проведение детско-юношеских 
Кирилло-Мефодиевских чтений в 
рамках Дня славянской письменности 
«История родного слова. От Кирилла 
и Мефодия до наших дней».

24 мая 2023 г.

образовательные 
организации, МБУ ДО 
«ЦРТД и Ю имени 
М.Х. Мокаева»

13. Проведение Дня знаний 1 сентября 2023 г. образовательные 
организации

14. Проведение Международного дня 
распространения грамотности 8 сентября 2023 г. образовательные 

организации

15.
Празднование Европейского дня 
языков, проведение районного 
мероприятия.

26 сентября 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

16. Празднование Дня воспитателя и всех 
дошкольных работников 27 сентября 2023 г.

ДО образовательных 
организаций, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

17.
Празднование 105-летия со дня 
рождения советского педагога- 
новатора В.А. Сухомлинского

28 сентября 2023 г.
образовательные 
организации

18. Празднование Международного дня 
музыки. 1 октября 2023 г.

образовательные 
организации, 
МКУ ДО «ДШИ имени 
С-Б. Абаева»

19.

Проведение праздничного концерта, 
посвященного международному Дню 
учителя, Дню воспитателя и всех 
дошкольных работников и Дню 
среднего профессионального 
образования «Поклон земной вам, 
наши дорогие!»

5 октября 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района, 
МКУ ДО «ДШИ имени 
С-Б. Абаева»

20. Проведение Дня информатики, 
проведение районного мероприятия. 4 декабря 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

21.
Проведение муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Учитель 
года России»

март 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

22.

Проведение муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства 
«Педагог-психолог России»

апрель 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

23.

Проведение муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Лучший 
учитель родного языка и родной 
литературы»

апрель 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района



4

24.
Проведение муниципального этапа 
Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года России»

май 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

25.
Проведение муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Лучший 
педагог-наставник»

апрель 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

26.

Проведение муниципальногоэтапа 
конкурса профессионального 
мастерства работников сферы 
дополнительного образования 
«Сердце отдаю детям»

март - апрель 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района, 
МБУ ДО «ЦРТД и Ю имени 
М.Х. Мокаева»

27.

Проведение муниципального этапа 
Всероссийского конкурса в области 
педагогики, работы с детьми и 
молодежью до 20 лет «За 
нравственный подвиг учителя»

май 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

28. Участие в программе «Земский 
учитель» январь - май 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

29.

Участие в конкурсе на присуждение 
премий лучшим учителям за 
достижения в педагогической 
деятельности

май - июнь 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

30. Проведение тематических встреч, 
открытых бесед с преподавателями в течение года образовательные 

организации

31.

Организация выставок, арт-проектов, 
мультимедийных проектов, 
посвященных известным педагогам и 
наставникам «Мир школы глазами 
детей»

сентябрь-декабрь 2023

образовательные 
организации

32.

Проведение тематических 
экспозиций, выставок:
«Об учителях - участниках Великой 
Отечественной войны»; «Яркие 
учительские судьбы»; «Образ учителя 
в литературе»

май-ноябрь

образовательные 
организации

33.
Проведение районного конкурса 
фотографий «Учитель за порогом 
класса»

апрель - июнь 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

34.
Проведение августовского форума 
работников системы образования 
района

14-25 августа 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района

35.
Проведение марафонов, акций в 
соцсетях: «Учитель, которому я 
благодарен за...»;

сентябрь-октябрь 2023.
образовательные 
организации.управление 
образования местной



5

«Мой любимый учитель»; «Мой 
первый учитель»

администрации Эльбрусского 
муниципального района

36.

Республиканское мероприятие в 
Эльбрусском муниципальном районе. 
Проведение литературного 
путешествия «Учитель на страницах 
книг».

ноябрь 2023 г.

образовательные 
организации, управление 
образования местной 
администрации Эльбрусского 
муниципального района, 
МОУ «Лицей № 1 имени К.С. 
Отарова» т.п. Тырныауз

37.

Участие в методических и обучающих 
семинарах педагогов и руководителей 
образовательных организаций по 
вопросам подготовки к участию в 
конкурсах профессионального 
мастерства

в течение года

ГБУ ДПО «Центр 
непрерывного повышения 
профессионального 
мастерства педагогических 
работников» 
Минпросвещения КБР

38.

Участие в республиканских 
методических и обучающих 
семинарах руководителей и 
заместителей руководителей 
образовательных организаций по 
вопросам внедрения и реализации
Целевой модели наставничества в 00

в течение года

ГБУ ДПО «Центр 
непрерывного повышения 
профессионального 
мастерства педагогических 
работников» 
Минпросвещения КБР

39.

Подготовка специального номера 
газеты «Эльбрусские новости», 
посвящённого общеобразовательным 
организациям в районе

август 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

40.

Подготовка и издание сборника 
материалов о лучших педагогах 
района «Учителями славится Россия, 
ученики приносят славу ей»

февраль-июнь 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района

41.

Подготовка и издание сборника 
материалов «Листая конкурса 
страницы» (о победителях и 
лауреатах конкурса «Учитель года 
России»)

март-июнь 2023 г.

управление образования 
местной администрации 
Эльбрусского 
муниципального района


